
 

 

         
 

ISTITUTO TECNICO STATALE PER IL TURISMO - LICEO LINGUISTICO – LICEO DELLE SCIENZE UMANE 

“PIER PAOLO PASOLINI” 

20134 MILANO – Via L. Bistolfi, 15 – Tel 02.2104001 

E-mail: mitn02000x@istruzione.it 

Cod. Fisc. 80132210156 Cod. Mecc. MITN02000X 

itspasolini.edu.it 

 

 

A tutti i signori docenti dell’Istituto “P. P. Pasolini” di Milano 

                                            All’albo 

                                            Al sito  

 

OGGETTO: Avvio della procedura di selezione dei Docenti interessati alla formazione per ricoprire la funzione 

di tutor e di orientatore. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 63 del 05 aprile 2023; 

VISTA la Circolare prot. n. 958 del 05 aprile 2023; 

VISTO il DM del 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono state adottate le Linee Guida per l’Orientamento 

relative alla riforma 1.4 “Riforma del sistema di orientamento “, nell’ambito della Missione 4 – Componente 

1 - del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU”; 

VISTO il Regolamento UE n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 

2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA in particolare la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Riforma 1.4 “Riforma del sistema di Orientamento” del 

PNRR, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

ATTESO che per lo specifico obiettivo sopra richiamato il MIM si è impegnato ad intervenire prioritariamente 

sulle classi IV e V della scuola secondaria di secondo grado; 

Protocollo 0002098/2023 del 12/04/2023



RITENUTO di dover agire sull’elevato disallineamento tra domanda e offerta del lavoro, al fine di valorizzare 

il capitale umano dei giovani inseriti nei percorsi scolastici del Sistema di Istruzione e Formazione Nazionale 

al fine di diminuire il fenomeno della dispersione e non incrementare il fenomeno dei NEET; 

CONSIDERATO necessario garantire a tutti gli alunni percorsi formativi funzionali alla crescita educativa 

culturale e professionale nonché alla piena acquisizione dei diritti di cittadinanza; 

VISTO l’allegato A al Decreto Ministeriale n. 63 del 05 aprile 2023 con il quale viene assegnata a questa 

Istituzione Scolastica la somma di Euro 31.646,37 per la retribuzione delle figure del tutor e dell’orientatore; 

VISTO l’allegato B al Decreto Ministeriale n. 63 del 05 aprile 2023 con il quale viene riconosciuta a questa 

Istituzione Scolastica la possibilità di ammettere alla formazione fino a 9 docenti 

DECRETA 

L’avvio della procedura per l’individuazione dei docenti disponibili a ricoprire il ruolo di tutor e di orientatore 

per l’anno scolastico 2023/2024 e ad aderire alla formazione che è propedeutica alla successiva 

individuazione di tali figure. 

In particolare, dovrà essere garantita la presenza di un orientatore a cui riconoscere un compenso compreso 

tra un valore minimo pari a 1.500 euro lordo Stato e un valore massimo pari a 2.000 euro lordo Stato e di un 

tutor per ciascun raggruppamento di studenti prevedendo un compenso compreso tra un valore minimo pari 

a 2.850 euro lordo Stato e un valore massimo pari a 4.750 euro lordo Stato. 

COMPITI DELLA FIGURA DEL TUTOR  

 aiutare ogni studente a rivedere le parti fondamentali che contraddistinguono ogni E-port-folio 
personale e cioè:  
a. il percorso di studi compiuti, anche attraverso attività che ne documentino la 

personalizzazione;   
b. lo sviluppo documentato delle competenze in prospettiva del proprio personale progetto di 

vita culturale e professionale (trovano in questo spazio collocazione, ad esempio, anche le 
competenze sviluppate a seguito di attività svolte nell’ambito dei progetti finanziati con 
fondi europei o, per gli studenti della scuola secondaria di secondo grado, dei percorsi per 
le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO);  

c. le riflessioni in chiave valutativa, auto-valutativa e orientativa sul percorso svolto e, 
soprattutto, sulle sue prospettive;  

d. la scelta di almeno un prodotto riconosciuto criticamente dallo studente in ciascun anno 
scolastico e formativo come il proprio “capolavoro".  

 costituirsi consigliere delle famiglie nei momenti di scelta dei percorsi formativi o delle 
prospettive professionali dello studente, anche alla luce dei dati territoriali e nazionali e delle 
informazioni contenute nella piattaforma digitale unica per l’orientamento di cui punto 10 delle 
citate Linee guida, avvalendosi del supporto della figura dell’orientatore, definito al punto 10.2 
delle stesse Linee guida come il docente che per ciascuna istituzione scolastica gestisce, raffina 
e integra i dati della piattaforma con quelli specifici raccolti nei differenti contesti territoriali ed 
economici e li mette a disposizione delle famiglie, degli studenti e del tutor. 

COMPITI DELLA FIGURA DELL’ORIENTATORE 

I compiti dell’orientatore sono essenzialmente quelli di rafforzare il raccordo tra il primo e il secondo ciclo di 

istruzione e formazione, per una scelta consapevole e ponderata che valorizzi le potenzialità e i talenti degli 

studenti e, inoltre, di contribuire alla riduzione della dispersione scolastica e dell’insuccesso scolastico e 

favorire l’accesso alle opportunità formative dell’istruzione terziaria. 

 



A partire dalla fine del mese di aprile cominceranno i percorsi di formazione organizzati da INDIRE e articolati 

in moduli online della durata di 20 ore, fruibili in modalità sincrona e asincrona. 

I docenti interessati devono essere in possesso, preferibilmente, dei seguenti requisiti:  

- essere in servizio con contratto a tempo indeterminato con almeno cinque anni di anzianità maturata con 

contratto a tempo indeterminato o determinato;  

- avere svolto compiti rientranti in quelli attribuiti al tutor scolastico e al docente orientatore (funzione 

strumentale per l’orientamento, per il contrasto alla dispersione scolastica, nell’ambito del PCTO…); 

 - aver manifestato la disponibilità ad assumere la funzione di tutor e di docente orientatore per almeno un 

triennio scolastico. 

Il dirigente scolastico, conclusa l’attività di formazione, procederà, nel rispetto delle prerogative degli organi 

collegiali, alla nomina dei docenti tutor e del docente orientatore per l’anno scolastico 2023/2024, in base a 

quanto previsto in relazione alle figure funzionali al Piano Triennale dell’Offerta Formativa. 

I criteri di utilizzo delle risorse finanziarie assegnate, nonché la determinazione della misura dei compensi, 

saranno definiti in sede di contrattazione integrativa. 

La disponibilità dei docenti dovrà pervenire entro le ore 12,00 del giorno 18 aprile 2023 a mezzo mail 

all’indirizzo: mitn02000x@istruzione.it  

 

                                                                                                        La Dirigente Scolastica  

                                                                                          dott.ssa Ornella Campana* 
                                                                                                                     *Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                                                ai sensi del D.Lgs n. 39/93, art. 3, comma 2 

 

 

 

 

mailto:mitn02000x@istruzione.it

